Núcleo de Contratos Sesma <contratos.sesma2@gmail.com>

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO Nº 155/2024 - GDOC Nº 7154/2024
1 mensagem

Núcleo de Contratos Sesma <contratos.sesma2@gmail.com> 21 de março de 2025 às 09:10
Para: Open Farma | Bruna <openfarma@openfarma.com.br>

Prezados, bom dia!
Peço a vossa manifestação quanto a prorrogação do contrato nº 155/2024 com esta secretaria sinalizando à vocês
que o contrato vence no dia de hoje 21/03/2025
Peço urgência na manifestação.
Desde já agradeço.

Atenciosamente,
Solange Mendes.

NÚCLEO DE CONTRATOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA
SEDE:  Avenida Governador José Malcher, nº 2821, bairro: São Braz, CEP: 66090-100, Belém/PA
Telefone:  91 - 3251 -4244
contratos.sesma2@gmail.com

21/03/2025, 09:13 Gmail - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO Nº 155/2024 - GDOC Nº 7154/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=c5452b1585&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-6356091162725888044&simpl=msg-a:r-6151183153… 1/1

mailto:contratos.sesma@gmail.com

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
17 de março de 2025

GDOC: 7154/2024.

Ao: NSAJ

Assunto:  MINUTA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 155/2024,  EMPRESA
OPEN FARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, AQUISIÇÃO DE MATERIAL
TÉCNICO  CATEGORIA  TUBOS,  SONDAS  E  DRENOS, acréscimo  de  25%  no  valor  de  R$-
29.075,40; Pregão Eletrônico nº 054/2023, MEMO Nº 314/2025-RT MAT. TECNICO/DRM/SESMA.

Informamos: Dotação Orçamentaria.

MAC
Funcional: 2.09.22.10.302.0001
Projeto: 2217
SubAção: 001
Tarefa: 003
Elemento: 33.90.30
Fonte 1600.020.000
Cota nº 98.438

       Gerson Gama               Patrícia Martins
Assistente FMS/SESMA                 De acordo; Coord. FMS/SESMA

PATRICIA MARTINS
CARNEIRO DA
FONSECA:7409671
0253

Assinado de forma
digital por PATRICIA
MARTINS CARNEIRO DA
FONSECA:74096710253
Dados: 2025.03.18
15:38:54 -03'00'

End: Av. Governador José Malcher, 2821 - São Braz CEP 66090-100
CNPJ 07.917.818/0001-12

Email: sesmagab@gmail.com

PROCESSO Nº 7154/2024

TIPO DE PROCESSO: T. A. MATERIAL TÉCNICO.

DESPACHO

 Acolho o parecer jurídico nº 848/2025 e o parecer do Núcleo de Controle Inter-
no nº 282/2025 – NCI/SESMA e APROVO a MINUTA DO PRIMEIRO TERMO ADITI-
VO AO CONTRATO Nº 155/2024, celebrado com a empresa OPEN FARMA CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, cujo objeto refere-se a “AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO CATEGORIA TUBOS, SONDAS E DRENOS”, para
abastecer os estabelecimentos de Saúde da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE BELÉM – SESMA.
  O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% (Vinte e cinco
por cento) ao valor original do Contrato nº 155/2024, conforme estipulado na Cláusula
Quarta. E a prorrogação do prazo do contrato nº 155/2024 pelo período de 6 (seis)
mêses com esta secretaria, a contar de 22/03/2025 a 22/09/2025.
 O presente Termo Aditivo tem o valor total de R$ 29.075,40 (Vinte e nove mil,
setenta e cinco reais e quarenta centavos), correspondente ao aditamento de 25%
(Vinte e cinco por cento) ao valor global do Contrato.
 Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o Contrato nº
155/2024, cujo valor global era de R$ 116.301,60 (Cento e dezesseis mil, trezentos e
um reais e sessenta centavos) passará para o valor global de R$ 145.377,00 (Cento e
quarenta e cinco mil, trezentos e setenta e sete reais).
  Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e
condições do Contrato originário, não modificadas por este instrumento.

 Ao Núcleo de Contratos para providencias.

Belém, 21 de março de 2025.

Rômulo Simão Nina de Azevedo Se-
cretário Municipal de Saúde/SESMA

Decreto Nº 113.391/2025

		2025-03-28T13:56:44-0300
	ROMULO SIMAO NINA DE AZEVEDO:61256811220